

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

### ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงานในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 12,300.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2559 เท่ากับ 1,200.2 ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ 11 โดยเป็นผลมากรายได้จากการขายต่างประเทศเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 21 ส่วนรายได้จากการขายในประเทศลดลงประมาณร้อยละ 12

### วิเคราะห์ผลกำไรของบริษัทและบริษัทย่อย

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปี 1,015.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 มีกำไรสำหรับปี 1,597.4 ล้านบาท ลดลง 582.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 36 โดยมีสาเหตุที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากการขายรวมเพิ่มขึ้น 1,200.2 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณขายแผ่นเอ็มดีเอฟเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 25 แผ่นปาร์ติเกิ้ลลดลงประมาณร้อยละ 10 ราคาขายเฉลี่ยของแผ่นเอ็มดีเอฟลดลงประมาณร้อยละ 1 และแผ่นปาร์ติเกิ้ลเพิ่มขึ้นร้อยละ 11
2. ต้นทุนขาย 9,343.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,470.4 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบหลักในการผลิตเพิ่มขึ้น

### ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 15,339.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 มีสินทรัพย์รวม 14,106.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,233.0 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงที่สำคัญดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 124.9 ล้านบาท
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 314.3 ล้านบาท
3. ลูกหนี้กรมสรรพากรเพิ่มขึ้น 44.7 ล้านบาท
4. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 127.1 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูป 120.8 ล้านบาท, วัตถุดิบ 27.3 ล้านบาท, วัสดุสิ้นเปลือง 2.8 ล้านบาท, สินค้าระหว่างทาง 19.5 ล้านบาท และการลดลงของงานระหว่างทำ 43.3 ล้านบาท
5. ะไหล่เพื่อการซ่อมแซมเพิ่มขึ้น 10.1 ล้านบาท
6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 889.7 ล้านบาท
7. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง 26.6 ล้านบาท

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 6,697.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 มีหนี้สินรวม 5,783.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 914.3 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงที่สำคัญดังนี้

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 323.2 ล้านบาท
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 70.7 ล้านบาท
3. รายได้รับล่วงหน้าลดลง 5.3 ล้านบาท
4. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 509.2 ล้านบาท
5. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 17.7 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 8,642.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 8,323.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 318.7 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานมีกำไรสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.77:1 เมื่อเทียบกับปี 2559 เท่ากับ 0.69:1 เพิ่มขึ้น 0.08 เท่า สาเหตุหลักเนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากผลการดำเนินงานมีกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น

### สภาพคล่อง

#### กระแสเงินสด

งวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 1,635.2 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,777.3 ล้านบาท และกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 17.3 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2560 เป็นเงิน 332.2 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 เท่ากับ 124.9 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

- 1) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,635.2 ล้านบาท ลดลง 1,042.7 ล้านบาท เนื่องจาก การลดลงของกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 402.5 ล้านบาท, การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ดำเนินงาน 652.1 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของหนี้สินดำเนินงาน 31.8 ล้านบาท และเงินสดจ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 19.5 ล้านบาท
- 2) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,777.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 401.5 ล้านบาท เนื่องจากมีการ จ่ายเงินลงทุนในโครงการลงทุนขยายกำลังการผลิตแผ่นเอ็มดีเอฟ-โรงงานสุราษฎร์ธานี

- 3) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 17.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,385.5 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 145.0 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 1,219.3 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายลดลง 31.3 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้น 18.6 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรรณะ เจริญวรรัตน์)

กรรมการ